- 1 -

中共楚雄州委教育工作领导小组秘书组
关于印发楚雄州 2024年进中小学校

州级事项清单的通知

各县市党委和人民政府，州委各部委办局，州级国家机关各委办

局，州级各人民团体、各企事业单位：

根据《中共楚雄州委办公室 楚雄州人民政府办公室关于减

轻中小学教师负担进一步营造教育教学良好环境具体措施的通

知》（楚办通〔2021〕23 号）和《云南省教育厅关于印发 2024

年进中小学校省级事项清单的通知》（云教发〔2024〕29 号）精

神，现将《楚雄州 2024 年进中小学校州级事项清单》印发给你

们，并将有关事项通知如下：

一、严格按照清单实施进中小学校事项

各县市党委、政府要严格按照清单所列事项、实施内容和方

式，责成教育主管部门牵头在当地统筹、有序、规范实施进中小

学校的州级事项。涉及教育综合督导内容的，教育督导机构要主

动商本级有关部门共同实施，避免多部门分头、多次就同一事项

进中小学校开展督导检查。

二、清单外事项不得进入中小学校实施

各县市教育体育局要在当地党委、政府的统筹领导下，切实

增强责任意识，严格执行为基层学校师生减负要求，清单外州级

事项不得进入中小学校实施。上级党委和政府、教育体育部门规

定需要进入中小学校实施的新增州级事项，由州教育体育局根据

- 2 -

上级要求布置。除教育体育部门外，其他部门不得自行设置以中

小学教师为对象的督查检查评比考核事项。

三、纠治社会事务加重教师负担问题

减轻教师负担，进一步营造教师安心、静心、舒心从教良好

环境，落实教师立德树人、教书育人主责主业，是各级党委和政

府的职责所在。各县市教育体育局要对进中小学校事项严格把

关，对州级事项清单之外确需进校园开展的事项，报请同级党委

审批同意后方可公布实施。要履行好统筹协调职责，同类项目合

并进行、涉及多部门的联合开展，严格控制面向中小学校的各类

审批、检查验收、创建评比等工作，严格各类报表填写入口关，

不断规范精简各类报表填写的内容和次数，避免多头填报、重复

填报等情况发生。

四、制定公布实施本级事项清单

各县市教育体育局要结合州级事项清单，根据本地实际，商

有关部门提出进中小学校实施的本级事项清单建议，报请同级党

委、政府审批后公布实施。要对进中小学校事项严格把关，坚决

把与教育教学活动无关的事项、增加教师不合理负担拒于校门

之外。

五、规范实施进中小学校事项

进中小学校实施的事项，实施部门在实施过程中不得层层加

码、扩大范围、增加环节、延长时间。各县市教育体育局和中小

学校要掌握进学校开展工作的人员名单，与实施事项无关人员一

律不得进入学校。中小学校长对进学校事项负组织、协调、服务

- 3 -

职责，要对进学校事项进行全面、全程、全员规范管理，与课堂

教学、课后服务、校园文化建设等有机融合，不给师生增加负担。

各地各校不得擅自同意清单外事项进学校实施，遏制“形式主义

向学校转移”趋势，杜绝“行政任务向校园转嫁”做法，严防商业

利益、商业广告和商业行为变相入侵校园，禁止向学校摊派与教

育教学无关的“涨粉”“评比”“推销”等指令性任务。

六、完善监督评价机制

各县市教育体育局要完善监督和评价机制，主动接受学校和

师生的监督，对师生反映强烈、造成恶劣影响的增加中小学非教

育教学负担的投诉、举报、反映，进行严肃查处和追责。要对进

中小学校实施事项成效进行总结评价，分析存在问题，按照作风

革命和效能革命的要求，提出改进工作的意见。

七、巩固整治成效

各县市教育体育局要切实巩固减轻中小学教师负担整治成

果，从认识上、源头上、行动上治理和规范进中小学校事项。要

结合义务教育“双减”政策措施的落实，合理安排教师教育教学工

作量，关心关爱教师，完善教师评价标准和办法，科学评价教师，

调动广大中小学教师教书育人积极性。严禁各地无依据、无手续、

无期限抽调借用中小学教师。

各县市在工作推进过程中的问题和建议，请及时向州委教育

工作领导小组秘书组反映。

联系人及电话：卜德荣 0878-3122846

- 4 -

附件：1．楚雄州 2024 年进中小学校州级事项清单

2．2024年进中小学校州级事项实施部门、内容及方式

2024 年 5 月 6 日

- 5 -

附件 1

楚雄州 2024年进中小学校州级事项清单

一、督查检查评比考核事项

（一）中小学幼儿园综合督导评估。

（二）教育高质量发展三年行动推进情况督导。

二、社会事务事项

（一）社会主义核心价值观进校园。

（二）校园安全及法治宣传教育。

（三）生态文明建设进校园。

（四）美育教育进校园。

（五）科普进校园活动。

三、中小学教师校长培训事项

中小学教师培训。

- 6 -

附件 2

楚雄州 2024年进中小学校州级事项实施部门、内容及方式
事项

类别

序

号
项目名称 牵头实施部门 实施内容及方式

实施

期限

督查检

查评比

考核

事项

1
中小学幼儿园

综合督导评估

州人民政府教育督导

委员会办公室
幼儿园、义务教育学校、普通高中学校教育质量评估、云南省中小学幼儿园校(园)
长任期结束综合督导评估等，由州人民政府教育督导委员会办公室开展实地督导。 全年

2
三年行动计划

推进情况督导

州人民政府教育督导

委员会办公室

《楚雄州教育高质量发展三年行动实施方案（2023-2025 年）》推进情况、中小学党
建和党风廉政建设、“双减”“五项管理”、教师队伍建设、教师岗位聘用、学校管理、
铸牢中华民族共同体意识、学校少先队工作开展情况、法治副校长建设、校园安全
及校园安全隐患排查、学校卫生健康、学校食堂食品生产经营、校园食品销售经营
安全监督检查。由州人民政府教育督导委员会办公室商州法院、州检察院、州公安
局、州司法局、州教育体育局、州民族宗教委、州卫生健康委、州少工委、州市场
监管局等开展实地督导。

上下半年

社会事

务进校

园事项

1
社会主义核心

价值观进校园

州民族宗教委

铸牢中华民族共同体意识教育：
1.铸牢中华民族共同体意识教育系列活动；
2.民族团结进步创建进学校；
3.总书记讲过的民族团结进步故事。
由州民族宗教委商州教育体育局统筹安排实施。

全年

州委宣传部、州文明

办、州文化和旅游局、

州总工会

爱国主义教育进校园：全民国防教育、“扣好人生第一粒扣子”主题实践活动、“新时
代好少年”学习宣传活动、“党的创新理论我来讲”理论宣讲比赛、统一战线知识教育、
“劳模工匠进校园”行动、“弘扬红色精神 赓续红色血脉”相关系列活动等。
由州委宣传部、州文明办、州文化和旅游局、州总工会商州教育体育局统筹安排实施。

全年

2 校园安全及
法治宣传教育

州委宣传部、州公安
局、州法院、州检察
院、州司法局、州市
场监管局、州禁毒委、
州防艾委、州法学会、
州妇儿工委办

法治宣传进校园：
1.法律进校园、禁毒戒毒法治宣传进校园、公共法律服务和法律援助校园宣讲；
2.禁毒防艾相关内容（线上线下）；
3.青年普法志愿者法治文化基层行活动；
4.“百名法学家百场报告会”法治宣讲活动；
5.法治副校长履职及法治进校园等法治宣传教育活动；
6.男女性别平等宣传教育进校园。
由州委宣传部、州公安局、州法院、州检察院、州司法局、州市场监管局、州禁毒
委、州防艾委、州法学会、州妇儿工委办商州教育体育局统筹安排实施。

全年

- 7 -

社会事

务进校

园事项
2

校园安全及
法治宣传教育

州公安局、州应急局、
州林草局、州消防救
援支队

校园安全及应急演练进校园：
1.安全宣传“五进”工作,安全宣传进学校；
2.消防安全宣传教育(森林消防宣传教育)、消防安全应急疏散演练；
3.校园安全、交通安全宣传教育及应急处置演练。
由州公安局、州应急局、州林草局、州消防救援支队商州教育体育局统筹安排实施。

长期

州委宣传部（“扫黄打
非”领导小组办公室）、
州版权局、州市场监
管局

知识产权保护进校园：
1.“护苗绿书签”活动；
2.“扫黄打非•护苗行动”宣传实践活动；
3.知识产权教育进校园；
4.青少年版权保护进校园活动。
由州委宣传部（“扫黄打非”领导小组办公室）、州版权局、州市场监管局商州教育
体育局统筹安排实施。

全年

州委宣传部、州文明
办、州卫生健康委、
州疾控中心、州文化
和旅游局

卫生健康进校园：
1.学校传染病疫情和突发公共卫生事件处置；
2.楚雄州农村义务教育学生营养健康监测及指导；
3.全国儿童口腔健康综合干预项目；
4.2023-2024 年学龄儿童营养健康知识知晓率调查工作；
5.预防接种证查验；
6.西部儿童道路安全项目；
7.楚雄州学生常见病和健康影响因素监测与干预；
8.近视防控工作；
9.特定健康问题哨点监测；
10.急救试点学校及健康学校；
11.2024 年州级校园食品安全风险监测；
12.新生入学体检和教职员工常规体检中开展结核病相关检查；
13.未成年人心理健康辅导；
14.开展成人及儿童青少年人群精神障碍调查和心理健康促进项目工作。
由州委宣传部、州文明办、州卫生健康委、州疾控中心、州文化和旅游局商州教育
体育局统筹安排实施。

全年

- 8 -

社会事

务进校

园事项

3 生态文明建设
进校园

州委宣传部、州文明
办、州发展改革委、
州生态环境局、州住
房城乡建设局、州水
务局

生态文明建设进校园：
1.绿色学校创建、绿美校园三年行动；
2.生活垃圾分类进校园宣传；
3.河（湖）长+校长爱河护河行动；
4.文明校园建设；
5.2024 年生态环境宣传“五进”活动；
6.“美丽中国，我是行动者”宣传活动。
由州委宣传部、州文明办、州发展改革委、州生态环境局、州住房城乡建设局、州
水务局商州教育体育局统筹安排实施。

全年

4 美育教育
进校园

州委宣传部、州文化
和旅游局

美育教育进校园：
1.戏曲艺术、高雅艺术进校园；
2.非物质文化遗产进校园活动。
由州委宣传部、州文化和旅游局商州教育体育局统筹安排实施。

全年

5 科普进校园
活动

州科协

科普进校园活动：
1. 2024 年云南省青少年调查体验活动；
2.科普大篷车展教活动；
3.2024 年楚雄州“大手拉小手”科普报告活动；
4.青少年科技培训、竞赛。
由州科协商州教育体育局统筹安排实施。

全年

中小学
教师培
训项目

1 中小学教师
培训

州教育体育局

中小学幼儿园教师国家级培训计划、云南省中小学幼儿园省级培训 （万名校长培训
计划、义务教育青年教师培训计划等）、
新高考 9 门学科教师、教研员或管理人员培训。
由州教育体育局组织实施。

全年